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Svečana sahrana posmrtnih 
ostataka palih boraca

Preko 8.000 građana u pogrebnoj povorci - Pred otvorenom 
rakom govorio drug Ante Tomičić, predsjednik Kotarskog

odbora Saveza boraca NOR-a
JU'Cer poslije podne na svečan način sahranjeni su u zajedničkoj 

kosturnici na Raskrižju posmrtni ostati 31 tK>rca iz Šibenika i o- 
kolice poiginulog u- Narodnooslotbodilačkoj ibortoi. Pored dvanaesto­
rice pdginulih iboraca, za koje se nije moglo utvrditi identitet, sa­
hranjeni su narodini heroj Siobodan Macura-Bondo, Srđan Belama. 
rić-Pivalo, Ante Blažević, Dorino Bfajković, Krste Cičmir, Mate 
Cičmir, Branko Dr*ča, Božo Erceg, Čedna Graibovac, Ante Matulić. 
Cigo, Lovre Milković, Joso Milković, Miljenko Milaković, Marija 
Škoti, Marko Sparović, Nada Zsininović, Drago Zrnčević, Momčilo 
Macura i Ivan Polić. Dan ranije posmrtni ostaci palih drugova i 
drugarica bili sU izloženi u Domu Jugoslavenske narodne armije, 
gdje su pnvoihoirci Šibenika i okohce, zatim predstavnici političkih 
i društvenih organizacija i JNA vršifli počasnu stražu.

Uspnsd Doma JNA odižao je po­
smrtno slovo, prvoborac Iviša 
Baranovič.

Već u jutarnjim satima grad je 
bio svečano okićen zastavama sa 
crnim florom, a na javnim zgrada­
ma spuštene su zastave na pola 
kopljia. U ranim poslijepodne­
vnim satima grad je sasvim uti­
hnuo. Svatko' se pri(premao da sto 
svečanije isprati svoje drage su- 
građane-heroje NarodnooslobodL 
laičkog rata do i^ablja na Raskri, 
žju. Na licima naših građana odra­
žavala se bol na poginule borce, 
ali i mržnja na neprijatelja, koji 
je za vrijieme O'kupacije nemi. 
losrdno -harao po našoj zemlji i 
ubijao njene vrijedne sinove i 
kćeri. Zaloibna povorka formirala 

-se ispred Poljane maršala Tita.
Nešto poslije četiri sata kre­

nula je pogrebna povorka na čelu 
’sa šibenskom narodnom glazbom 
Ulicom Borisa Kidrića, a zatim 
Putem Narodnog osloibođenja u 
pravcu novog stambenog naselja 
na Križu. U dugačkoj povorci, 
kakve se Šibenik odavno ne sje­
ča, sud’jeilovaio je prieko 8000 gra­
đana, a isto toliki broj nalazio se 
u špalirui. Dakle, može se reći, go­
tovo sav Šibenik jučerašnjeg pos. 
hjepodneva bio je na nogama. I 
najmlađi i najstariji svojim uče­
stvovanjem htjeli su odaU dužnu 
počast i otpratiti posmi'tne ostatke 
svojih sugrađana, sinova i kćeri 

Šibenika i okolice, koji su za slobodu 
svoga -grada i svoje zemlja položili 
svoje živote... Uz zvulcove šibenske 
narodne glazbe i glazbe Jugosla. 
venske narodne. armije kretala je 
žalobna povorka u kojoj je noše. 
no preko 150 vijenaca. Pored o- 
stailh,-zapaženi su vijenci Kotar, 
ricog Ikiomiteita SK Šibenik, Ko­
tarskog odbora. SSRN Šibenik, 
Kotarskog odbora SRVI i Saveza 
boraca: NOR-a Siberuk, zatim Ko­
tarskog komiteta SK Split, Kotar­
skog odbora Saveza boraca NOR-a 
Split, ■ Kotarskog komiteta • NOH-e 
Šibenik, Narodnog odbora'bgćine 
Knin, Kotarskog odbora Crvenog

Iza vijenaca i glazbe JNA nala­
zio se počasni vod Jugoslavenske 

ratne mornarice, a zatim su u sklad­
nom redu nošeni lijesovi posmrtnih 
ostataka palih boraca. Po jedan 
predstavnik vlasti, JNA, te poli-

litičkih i društvenih organizacija 
nosili su lijes narodnog heroja 
Sloboda:na Macure-Bonda, a iza 
njega slijedilo je još 20 lijesova. 
Brojna rodbina, pi’voborci Siibeni. 
ka i .okolice, predstavnici vlasti, 
društvenih organizaci.ja i JNA, te 
ogromna masa građana sudjelova. 
li su u pratnji posmrtnih ostataka 
sve do groblja na Raskriž.ju, gdje 
je iwr:ed otvorenom rakom održao 
dirljiv govor drug Ante Tomičić, 
predsjednik Kotarskog odbora 
Saveza boraca NOR-a Šibenik. 
Odmah zatim minutom šutnje o- 
dana je posljednji počast poginu­
lim borcima. On je u svom govo­
ru evocirao uspomene iz slavnih 
deuia Narodnooislobodilačke borbe.

a posebno je istakao herojsko dr­
žanje poginulih boraca, koji su
nesebično dah svoje živote junač. 
ki se boreći za slobodu i nezavi­
snost naše domovine, za sretniji 
život naših radnih ljudi, za socija­
lizam. Gotovo svima onima, koji 
su se nalazili u. neposrednoj blizi­
ni zajedničke kosturnice, navirale 
su suze u času kad su lijesovi je­
dan za drugim bili polagani u ko­
sturnicu palih boraca Narodno. 
oslobodUačkog rata. Za vrijeme 
sahrane glazba JNA intonirala je 
Lenjinov iposmrtni marš, a zatim 
j'e ’počasni vod JRM, ko.ji je bio 
tu positrojen, ispalio u znak po­
časti za pioginule drugove tri 
plotuna.

Andrejević-Kun: Pored poginulog druga

Povodom I5-god. ustanka naroda Dalmacije

Oni žive u nama
Selom se prenijela vijest: 

došli su drugovi iz Šibenika ot­
kopavati svoje pale drugove, 
borce iz rata. Mladi svijet se 
okupio oko hrastovih kovčega. 
Djeca su za dugih zimskih 
večeri slušala priče svojih rodi­
telja o borbama nad njihovim 
selom, kad su Švabe krvavi i 
izranjavani u bolnim .jaucima 
bježali u rijeku Cetinu. Pokoja 
žena zavijena crnom maramom 
otire suze sa svojih umornih 
očiju, pogledava istrunule ko­
sti mladih ljudi čudeći se po 
malo, zar je moguće da su ove 
kosti one puste mladosti koja 
je vedro pjevala pred 13 godina 
igrajući kolo veseleći se su­
trašnjem boju iznad njenoig se­
la.

Dobro se sjeća starica Ana 
Baković. koja je to proživjela. 
Okupila je oko sebe svoju u- 
nuCad. Dvoje dječice crnih o- 
čiju, kudrave kose. zinutih u- 
sta ■promatr-ahu sliku koja će 
im se urezati dok budu živa.

Bivši odbornik za vrijeme 
rata Stip.e Baković bio je vrlo 
uzrujan pri otkopavanju. Tra­
žio je pažljivo svaku kost. koja
ne smije .ostati zaboravljena-
Pnšio je cigaretu za cigaretom, 
ra.z.barušpne kose kopao je sve 
dublje. Pri iškopavan,ju drugari­
ce Naiđe nroniagao je pored lije- 

ruke kaš'ku sa dva neispa- 
liena m°tka. Pažljivo ju je spu­
stio u kovčeg, rekavši nek je 1 
ovo u njenoj uspomeni.

Žarko ljetno sunce je još ja­
če žeglo okorjelu zemlju. Treba­
lo je pažljivo otklanjati kame­
nja. Možda koja ljuta otrovnica 
negdje vreba pod kamenom. Sa­
ti su prolazili, znoj je curio niz 
lica drugova, usredetočene mi­
sli na prošle događaje i vehčina 
zadatka napinjala je ljudima 
nerve pri tome radu. Zahvalni 
narod Sinjske krajine posebno 
sela Bajagić listom je ustao da 
pomogne ovom svečanom činu. 
Zahvalna lica i čvrst stisak ruike 
pri odlasku nov su dokaz ix)- 
sebne ljubavi ko.ju je njegovao 
ovaj kršni narod prema uspo­
meni onih trnovitih, ali slavnih 
dana oslobodilačkog rata.

Stipe Baković, ratni vojni in­
valid, pozdravljao je dugo za 
nama mašući svojom koštunja­
vom rukom. Sutra će nastaviti 
svoj uobičajeni život seljaka. 
Njegovat će puste grobove osta­
lih bezi.Tionih ratnilca. 1 dalje 
će omladina sela Bajagič saditi 
cvijeće trnovim poljima hero­
ja- Starica Ana će svake godine 
paliti svijeću i roniti suze sjeća­
jući se na bolne, ali svete u- 
spomene.

Prolazeći po krutom Dinar­
skom kršu prema selu Caćijini 
Doci druga partija ekipe je u 
ogradi nad selom naišla na od­
bornika Jakova Caćiju. Kao u- 
vijek, izgledao je kršan i jak, 
iako je sav posijedio. Njegov 
širok smijeh je odzvanjao kao i 
glas. Nadimak «gorski vuik« od­
lično mu je odgovarao. Ekipa, 
koja je tražila palog borca Ju- 
rasa ppd Modrim Gredama, doi­
sta se namučila. Prelazeći iz o- 
grade u ogradu nikako nije 
mogla naići na njegov grob. 
Poslije tolikih godina mladi 
hrasti su porasli, korov koji je 

pokrio mnoge bezimene grobove 
išarao je sliku tog mjesta. Po­
slije ndkoliko sati traganja eki­
pa se morala vratiti, jer grob 
nije pronađen.

Sunce je već polako zala­
zilo kad je edcipa stigla na 
Panj. Novi most skladno dotje­
ran a l'ijelom kamenu potpuno 
je iz.nijenio sliku tadanjih do­
gađaja. Opustjele i porušene 
kuće cd stotine granata, opet 
oživjele, crver.i krovovi veli­
čaju ljepotu ovog ambijenta. 
Cetina i dalje tiho otiče bri­
šući uspomene teških dana- Već 
su svi seljaci doznali za dola­
zak dnigova, okupljeni kod go­
stionice prepričavahu detalje iz 
rata. Automobil je stao pod hra­
stom. I'.vadeni sa idući obratlSe 
nažn.ju djece, keja se u  velikom 
broiu c kupila nijemo proma­
trajući.

Odbor je edmah pripremio a- 
lat i eUipa je kre.rula u pravcu 
mjesta. Odmah ira ki’če Stojića 
M. nađen je grob ,palog borca 
Braik >vića Dorinka. X ovdje se 

našao odibornik iz vremena rata 
koii se dobro sjeća, kako ga je 
teški bacač svega raznio, Pai®- 
Ijivo ,'e otklan,jao korov I drač 
koji .se naikupio pored zida. 
Ogromne ikamene ploče bačene 
su nad grobom. Ovakav način 
ukopavanja je neophodno -po­
treba 1 r-idi podivljalih pasa, 
koji -;u u čoiporima tada obila­
zili sida, napušteni od svojih go­
spodara. I ovog puta se naSIa 
jedna starica čiji je sin TK>g1nuo 
u IV. ofenzivi kod Kallnovika. 
Brižiita že-ia je često dolazila 
na grob o-vog njoj nepoznatog 
borca i ,palila mu svijeću, pri­
sjećajući s i ; na svoje dijete- ti­
mom a mati šutke je promairala 
otkoi>avanj> druga, osjećajući 
u tom času materinsku boi. 
Brižl.iivo sa'cupljene kosti smje­
štene su u kovćeg. Krenulo se 
dalje u brdj na mjesto piilog 
drugog borca Spanovio M irka. 
U času kad je bjo pogođen 
Brajkivić, Spanović je. iitiju- 
ći mu priskočiti u pomoć, pre­
šao zid nad cestom, ali ga je u 
tom ireniu presjekao teški ša­
rac iz Hrvača.

Duboko ukopan iza jedne o- 
grade ležao je jzotrbušic. O- 
staci remena i opasača do .davali 
se iz ruke u ruku promatra­
čima, koji sa komentirali do­
gađaj. Sunce je bilo na rtoma- 
ku dana, kad je rad bio zavr­
šen. Poznati sedjaci suborci iz 
lata čvisto su stezali rul^u dru­
govima. Taj je čas sjedinio 
misli i esjećamja od rata do da­
nas. Još smo jedinom briciU po­
glede na Panj i okolini", u ko­
jima se skrivaju daleke, ah na­
ma svježe uspomer.e.

Put nas je vod-'> u f.lnj. Na­
kon prospavane i.jći k^mula je 
ekipa prema Vrlici, da po o- 
broncima Svila je pokupi po­
smrtne ostatke ostalih drugova. 
Općinski NO u Vrlici pred sa­
mim ukazom u mjesto ix>đigao 
je veličanstvenu spomen-kostur- 
nicu u znak svim i>alim borci­
ma Vrličke krajine.
Poznati nam borci Rade Lam- 

baša i Prebanda danas počivaju 
u tom zajedničkom grobu- 
Napuštajuči Cetinsku i Vrličlcu 

krajinu vječni spomenici na 
svim prilazima u veča sela ne­
hotice zaustavljaju svakog put­
nika, kome je dužnost da u 
mislima okrene stranicu jedne 
historij; i oda poštu junacima, 
koji padoše ipo razasutim polji­
ma i gnidurama, dajući svoje 
živote :a blagodat socijalističke 
stvarno.sti.

Mile Grgurević

Omladinska radna brigada na gradnji HE Perača

T R I  P U T A  U D A R N A
Korisni zakijučci na savjetovanju u Tijesnom

NARODNI HEROJ ' 
Slobodan Macura-Bondo

križa Silbenik, sindikalne podru, 
žnice VP 3851, Kotarskog zadru­
žnog, saveza Silbenik, TLM »Bo­
ris Kidrič«, Tvornice elektroda i 
ferolegura. Tvornice glinice i alu- 
minSija Lozovac, te vijenci osnov- 
■nih organizacija SSRN Šibenik, 
organizacija SK pri poduzećima, 
sindikalnih organizacija, vatroga­
snih dnuštava, PTT i željeznice, 
kao i toojni vijenci rodbine pogi. 
aulih borac«.

Omladinska radna brigada «Je. 
dinistvo«, koja radi na HE «Peru- 
ča« u 15 dana rada ipi’oglašena je 
tri puta udarnom, a također no­
si !F>o drugi puta prelaznu zasta­
vicu.

Ona je opravdala puno povje­
renje i tradiciju šibenskih briga­
da, koje su do sada radile na raz­
nim objektima širom naše zem­
lje. Nada o višestrukom udarni- 
štvu i još većim radnim pobjeda­
ma ispunit će se u narednim de­
kadama. U to nas uvjeravaju bri­
gadiri i rukovodioci, kako djelom 
koje je očigledno, tako i u razgo­
voru 6 njima za vrijeme posjete, 
koju je pripremio Kotareki komi­
tet Narodne omladine. Norma u 
prvoj dekadi prebacivana je 
ŽOÔ /o, dok je u di"ugoj nešto ma­
nja zbog kategorije rada. Razgo­
vor se vodi među omladinom ixi 
grupicama upravo q  tome, i može 
se čuti kako bi trebalo po­
novo postići i preći staru 
normu. Nisu dovoljni, iako
vrijedni za zajednički us­
pjeh, samo ijKjjedinačni razgovori, 
već oni sliveni u jedm glas, na 
brigadnoj konferenciji obećavaju 
i pozdravljaju istu želju i misao 
pojedinaca, jer su to isti oni koji

i pojedinačno misle i razgovaraju
0 tome, što će se nema sumnje o- 
stvariti.

Pored svih teškoća na radilištu
1 vrućine, zadaci se ispunjavaju, 
a pjesma odzvanja kanjonom Ce­
tine i daje novu snagu. Radilište 
je osvojeno na svim radnim mje­
stima. SUučno o,soblje na radilištu 
uz veliko ipovjerenje gleda na bri­
gadire. Otpala je svaka sumnja, a 
to kažu oni) koji su je izražavali, 
kad su čuli da će omladina raditi 
na HE «Peruča« koid Sinja. Oni 
danas drugačije govore, pohvalno 
se izražavaju, pa čak i odgovorni, 
ja radna mjesta uz puno povjere­
nje ustupaju omladincima, štoeni 
uspješno obavljaju i tako iz dana 
u dan postižu uspjeh, a time stiču 
još veće simpatije i povjerenje 
kod stručnog osoblja na radilištu: 
inženjera, tehničara, poslovođa i 
t. d.- Na istom gradilištu radile 
su d\ije splitske ORB-e i postigle 
dobre rezultate. ORB-a «Jedin. 
stvo« sa našeg kotara jki mišlje­
nju odgovornih drugova i struč­
nog osoblja na gradilištu, prešla 
je radne norme prethodnih briga, 
da i .postigla još bolje rezultate, 
što formalno govore i tri udar- 
ništva, kao i dva puta prelazna

zastavica u vremenu od 15 radnih 
dana.

Nisu dovoljni samo radni us- 
pj,esi kad je riječ o brigadi, važan 
je i još važniji uspjeh druge \r -  
ste, koji neposredno utječe na 
radni efekat i ostali život i rad 
kako na radilištu, tako i u logoru, 
misli se na jedinstvo i to u i>ra- 
vom smislu imena brigade.

Ona je kombinirana od zemljo­
radničke, radničke i srednjoškol­
ske omladine i to sa cijelog po­
dručja našeg kotara. Ovo je prva 
brigada koja radi u ovakvom sa­
stavu. On se pokazao neobično 
dobar-, brisane su granice u onom 
nepoželjnom smislu «ja sam sred­
njoškolac, a ti si radnik odnosno, 
zemljoradnik«. Zajednički život i 
rad ne trpi malograđanslca shva­
ćanja i slično. Svako izdvajanje je 
otpalo, ali ne zaboravimo: sponta. 
no je otpalo.

Zajedničlci se dijeli rad, pje- 
isma, tdrugarstvo i sve moguće 
manifestacije brigadirsko — omla­
dinskog života. Sve to sjedinjuje 
omladinu pred zajedničkim zada­
cima i zajedničkim uspjehom, ka­
ko na jednom, tako i na drugom 
radnom području brigade.

M. Knežević

U prisustvu svih članova SK, 
te predstavnika mjesnih organi­
zacija i većeg broja mještana odr­
žano je savjetovanje, na kome se 
raspravljalo o nekim komunalnim 
problemima kao i o mjerama za 
unapređenje iroljoprivrede.

Donesen je zaključale da se od 
15. o. mj- započne sa radovima 
na uređenju svih sporednih puto­
va koji vode od glavne ceste Ti­

jesno - Da.'.lina. Nadalje je, izme­
đu ostalog, zaključeno da se od­
mah izvrše pripreme u vezi sa 
sadnjom imlustrijske biljke le- 
vandule. U tu svrhu će poljopri­
vredna zadraga zainteresiranim 
mještanima na vrijeme osigurati 
sadnice i sve ostalo što je potreb. 
no, da bi se čim prije pristupilo 
uzgoju levandule na ovom podru­
čju.

Omladina na raiTu
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Vanjsko­
trgovinska 
aktivnost u 

srpnju
u  toku srpnja Jugoslavija je 

zaključila sporazume o roknoj 
razmjeni s Turskom, Zapadnom 
JSfjiemačkom, Švicarskom i produ­
žila je sporazum sa Velikom Bri­
tanijom. Osim toga, od 21. erpnja 
počeli su u Beogradu pregovori 
između predstavnika vanjskotrgo­
vinskih komora Jugoslavije i I- 
stočne Njemačke o sklapanju 
kompenzacionog aranžmana.

Jugoslavensko-tursifci protokol o 
robnoj razmjeni potpisan 14. spr- 
nja u Beogradu ima važnost do 
21. kolovoza 1957- godine. Vrijed­
nost razmjene predviđena je u iz­
nosu od 20 milijuna dolara u oba 
pravca. Prethodni sporazum od 
svibnja 1955. predviđao je ukupni 
obim godi'šnje razmjene od 50 
milijuna dolara. Međutim, u tom 
ugovornom periodu Jugoslavija je 
uvezla iz Turske robe u vrijedno­
sti od 8,2 milijuna dolara, dok je 
jugoslavenski izvoz iznio 10,3 mi­
lijuna dolara. Do ovog smanjenja 
je dožlo, kako istiiču jugoslaven­
ski privrednici, uglavnom zbog 
neizvršenja turdkih isporuka 'pše- 
ndce.

Prema tome, u novom spora­
zumu se iSIo na jedan realniji o- 
blm razmjene. Sto se tiče isporu­
ka pšenice, ustanovljeno je, da se 
o tome povedu posdbni razgovori 
u Ankari u drugoj polovini kolo­
voza.

Poslije 40 dana pregovora 17. 
srpnja zaključeni su privredni 
sporazumi i sa Zapadnom Nje- 
malčkom. U trgovinskom sporazu­
mu sastavljene su samo indikativ­
ne liste, jer je robna razmjena 
između dvije zemlje liiberaKzira- 
na. Samo je maili broj prehram­
benih artikala, koje Njemaifilca u- 
vozi, kontigentiran.

Novirti platnim sporazumom Ju­
goslavija se uključila u takozvani 
BEKO-sistem što omogućuje upo­
trebu njemačke marke u svim 
zemljama koje su članice ovog si­
stema- Na ovaj način Jugoslavija 
je prvi put pristupila jednom od 
nKUltilatera-lnih platnih sistema.

Na osnovu Bonnskih sporazuma 
od 10. kolovoza 1956. zaključene 
su liste za isporuku njem a^e ro­
be iz sredstava ovogodišnje rat: 
od 50 milijuna maraka. Ovo je 
dio obeštećenja jugoslavenskih 
predratnih i ratnih potraživanja 
od 240 milijuna maraka. Lista za 
Isporuku potrošne robe iznosi 10 
milijuna maraka, a za 40 milijuna 
maraka zaključena je takozvana 
■»Orijentaciona lista« uglavnom za 
isporuke investicionog i repro- 
dukcionog materijala. Ove će stu­
piti na snagu kad njemački par­
lament ratificira Bonnske spora­
zume.

Inače, u/prvom polugodištu ove 
godine robna razmjena između 
Jugoslavije i NjemaiŠce iznijela je 
ukupno blizu 40 milijuna dolara 
Jugoslavenski izvoz iznio je 20,2 
milijuna, ili 14 posto ukupnog iz­
voza u prvoj polovini ove go-dine 
tako da se Zapadna Njemačka na. 
laži na drugom mjestu jugosla- 
slavenrikog izvoza. Uvoz iz Zapad, 
ne Njemačke iznio je nešto preko 
19 milijuna dolara, ili 7,6 posto u- 
kupnog uvoza FNiRJ. Interesantno 
je da je u prvoj polovini ove go 
dine trgovinski bilans aktivan u 
korist Jugoslavije.

■U Bernu je 19- srpnja potpisan 
i jugoslavenskO'Jšvicarsiki proto 
kol, o robnoj razmjeni za 1956. 
1957. godinu koji predviđa 
punu liberalizaciju robnog 
prometa između dviju ze 
malja. Istovremeno je parafiran 
i financijski protokol na osnovu 
koga švicarska vlada, preko kon 
zorcijuma 'banaka stavlja jugo­
slavenskoj vladi na raspoloženje 
revolving kredit od 10 milijuna 
švicarskih franaka uz 3 posto 
sa rokom od pet godina. Ovim 
protokolom ie ugovoreno i vraća 
nje zlata jugoslavenskoj Narodno 
ibanci u vrijednosti od 10 miliju 
na švicarskih franaka. Zlato se 
nalazilo deponirano kod Švicarski 
narodne banke.

U istom mjesecu u Londonu je 
postignut jugoslavensko-britanski 
sporazum o robnoi razmjeni za 
narednu godinu. Najvećem bro­
ju jugo-davenskih artikala bit će 
omogućen, kao 1 ranijih godina, 
slobodan izvoz na britansko tr ­
žište. (»Jugopres«)

Jedan zdravstveni problem

O s ig u ra ti s tru č n u  pom oć že n a m a
pri p o ro đ a ju

Kotar Šibenik spada u podru- 
Cja na kojima se javlja visoki 
natalitet sa preko 30 rođenja na 
1000 stanovnika. Ova ipojava, koja 
dolazi više do izražaja na selu, 
povlači za sobom zdravstveni 
problem; Kako osigurati stručnu 
p>omoć ženama pri 'porođ'U. Kako­
vo su prilike kod nas, 
za ilustraciju navodimo; Pro­
sjek poroda sa sti'učnom ipomoći 
u NR Hrvatskoj 63,9Vn (1954) 
u NR Sloveniji 97,9i/o 
Kotar Šibenik 40,00/o (1956)

Među rođenima u Šibeniku, 
Kninu i Drnišu ima stanoviti broj 
iz susjednh općina, koje nemaju 
bolničkih odjela.

Padaju u oči prilike u općina­
ma Skradin, Sta-nkovci, Kistanje, 
Oklaj, Primošten i Tijesno, gdje 
se najveći broj 'poroda obavi bez 
stručne pomoći. Nešto bolje, ali 
još uvijek islabe prilike vladaju u 
općinama Drniš, Knin i Šibenik, 
gdje se i uz postojanje besplatnih 
bolničkih odjela još uvijek velik 
broj poroda obavlja bez stručne 
pomoći. Važno je napomenuti, da 
se i u onim općinskim centrima.
gdje su namještene stiuiične pri­
malje, narod radije obraća nestru­
čnim licima i one ostaju neisko­
rištene, ili se bave druigim poslo­
vima. Poznato je da bolničke tro­
škove za porodilje snosi općina, 
pa oiiet mnogi nerado koriste ovu 
veliku pomoć. Tradicija, moć na. 
vike, ovdje su još necubično jaki.

Gornje brojke ne govore samo 
o tome, kako naš svijet olako 
zapostavlja nauku i medicinska

nom i soci,jaInom položaju seoskih 
žena. Rijetko se do gada da se­
ljak dade sat na popravak kova­
ču, ali život i zdravlje žene i dje­
teta lako prepušta u ,ruke nestru­
čnom licu, čije je znanje ne samo 
malo, već puno praznovjerja, pre­
drasuda i krivih pojmova. Ne pro­
lazi to sve bez posljedica. Ceste 
naknadne infekcije, ki’va.renja, i 
druge teškoće mogu biti posljedi­
ca rada. Uz druge uzroke to često 
dovodi do pojave, da su seoske 
žene već na 30—40 'godina po iz­
gledu iscrpljene starice. Uslijed 
nrz'nanja i sla'bog zdravlja maj'ke 
i dijete često umre, pa je čitav 
trud oko no'šenja i rađanja bio u- 
zalu'da-n i štetan.

S druge strane imamo činjeni­
cu, đa gotovo sve gradske žene 
koriste bolnicu za porode, iako u 
gradu ima -dosta primalja i lijeć. 
nika, uz čiju bi pomoć morle i 
-ko'd kuće raditi. OCiito je, dakle, 
da samo navike i kultum-i nivo 
stano'vntštva odlučuje o izboru 
pomoći. Rjeđe postoje teškoće o- 
ko prijevoza do bolnice, ali sa 
malo volje one se dadu savladati.

Spomenut ćemo još jedan fak­
tor, koji na ovo može imati utje­
caja. U bolnici je iporodiljama 
zabranjeno U'poitreiba alkoiholnii'h pi. 
ća. Liječnici nastoje, makar i za 
kratko vrijeme dok je žena u bol­
nici, zaštititi dijete od štetnog i

U-opjasnog d-jelovanja alkohola, 
jedno bi htjeli ipp-kazati ženama 
da se bez alkohola može živjeti. 
Međutim, px)stoji tabu, duboko u- 
korijenjeni i brižno čuvani tabu, 
mišljenje i uvjerenje, da su rodi-

dostignuća, već govori o kultur- lji potrebna i korisna alkoholna

Panorama Jadrtovca

Obavijest NESREĆA U RUDNIKU 
SIVERIC

STIGLA ZDRAVSTVENA 
EKIPA

Ovih dana stigla je u Tijesno 
zdravstvena ekipa iz ZagrOba, ko­
ja će ovdje boraviti mjesec dana. 
Članovi ekipe posjetit će gotovo 
sva mjesta na području općine, 
gdje će vršiti besplatne preglede 
predškLolske i školske djece, te i 
odraslih. Ekipa će ujedno obići 
po mogućnosti sve javne zgrade, 
dvorišta, staje i đubrišta. Pored 
toga, članovi ekipe organizirat 
će nekoliko naučnih zdravstvenih 
predavanja. A, S.

Naknadni i popravni ispiti za 
školsku godinu 1955./56. ottržat će 
se dana 27. kolovoza 1956. god- od 
8—10 sati.

Za novu školšku godinu plani­
rana je obuka slijedećih muzičkih 
instrumenata; klavira, violine, vi­
ole, violoncella, kontrabasa, flau­
te, oboa, Kl-ar.nete, trube, kom a: 
ppsaune; z:;tim -stručnog predme­
ta; solo pjevanje, te obligatnih 
predmeta; zbornog pjevanja, kla­
vira, Bolfe'ggia, harmonije, teorije 
muzike, kontra>p)unkta, muzičkih 
oblika, poznavanje instrumenata, 
opće historije muzike, povijesti 
glazbe jugoslavenskih naroda, 
talijanskog jezika, gru'pno-g svira­
nja i orkestra.
- 'Prijemni ispiti za upis u I. raz­

red niže muzičke škole vršit će se 
putem natječaja dana 28., 29. i 30. 
kolovoza 1956. od 8—12 sati.

Prijemni ispiti za upis u tečaj I. 
razreda srednje muzičke škole o- 
držat će se dana 31. kolovoza od 
B—12 sati.

Molbe za -polaganje prijemnih 
ispita treba predati tajništvu ško­
le najdalje do 24- kolovoza 1956.

Molba treba bUjegovati sa 
Din 30.

Molbama za prijem u I. raz­
red niže m'uzičke škole treba pri­
ložiti;

a) izvod iz knjige rođenih,
lb) svj;edodžbu o završenom I. 

razredu osnovne škole,
c) potvrdu o poreskom zadu­

ženju.
Molbama za prijem u I. razred 

srednje muzičke škole treba pri­
ložiti;

a) svjedodžbu o završenom VI. 
razredu niže muzičke škole.

b) svjedodžbu o završenom IV. 
razredu gimnazije ili zavr­
šenoj osmogodišnjoj školi,

c) Ijekarsko uvjerenje specija­
liste laringologa za kandida­
te solo pjevanja.

Redovni upisi obavit će se od 
■3. rujna 1956. od 8—12 sati.

-U ugljenokopu Siveri-ć prili-kom 
odronjavanja zemlje dogo.dlila se 
teška nesreća u kojoj je smrtno 
stradao 52-,godišnji rudar Đuro 
Mirčeta, rodom iz Miočića, dok je 
20-godišnji Đorde Pavlić Petrov 
teže ozlijeđen. On je puna d'Va 
sata 'bio zatrpan. Na mj'&stu ne­
sreće došli su organi Odjela unu­
trašnjih poslova NO kotara da bi 
ustanovili uzroke ove teške ne­
sreće.

UTOPILA SE U BUNARU
Prigodom grabijenja vode smrt­

no je nastradala u Nevest-Ceru 
'kod Unešića 22-gO'dišnja Marija 
Sunara Josina, pavši iznenada u 
seoski bunar. U času nsisreče nit­
ko se od mještana nije nalazio u 
blizini bunara. Tek nekoliko sati 
kasnije izvađen je njen leš.

pića, da vino pojačava mlijiečnost, 
jača i hrani. Kod stanovitog broja 
žena po'stoji već i alko'holna navi­
ka, koje se one nerado odriču. 
Zato -im izgleda mnogo ugodnije 
kad ih u kući svaki čas nude «da 
se okrijepe« nc'go u 'bolnici, gdje 
se možeš napiti, samo ako se vje­
što -prokradsš. Poteškoća je sva­
kako i u tome, da se kod nas go­
tovo ni ne zna za druga pića osim 
alkoholnih.

Potrebno je da bolničku i>omoć 
ipri iporod'u koristi što više seoskih 
žen-a, tor je za njih to rijetka pri- 
li’ka da nešto nova i korisna nauče
0 zdravlju. Dom Narodnog zdrav­
lja u Rijeci uveo je praksu, da 
jedna medicinska sestra stalno bo­
ravi na rodilištu i da se isključivo 
bavi podukom žena — rodilja. 'ka. 
ko će očuvati svoje zdravlje i 
zdravlje svoga djieteta. Ako je i- 
kome potrebno zdravstveno pros. 
vje^ivanje, onda je to sigurno že­
ni. Bilo u prehrani, u radu, odi.jis- 
van.iu, spremanju kuće, u od>moru
1 bolesti žena treba da zna što je 
korisno, a što štetno po zdrav­
lje Treba, dakle, pomoći da žene 
dobJu potrebno znanje o zdrav- 
P'M. ipa će onda biti riješen i pro­
blem traženja stručne 'pomoći pri 
porodu, koji ovako baca ružnu 
sliku na zdravstveno stanje naro­
da na našem kotaru.

Bit će potrebno povećati broj 
kreveta za i>orodilje, jer su sadaš- 

kapaciteti iskorišteni osobito 
područje Drniš — Kistanje i

nji
za
Skradin. Oipći'nske primalje trebat 
će uložiti dosta strpljivog i preda, 
neg rada, dok steknu povjerenje 
na'i'oda, jer se vjekovne tradicije 
sporo i teško mijenjajiu. K.

D R N I Š
B E Z  K O N K U R E N C IJE

Oglašujte u 
Šibenskomlistu

STRADALI OD MINE

'1.-
Početkk 

rujna 1956-
redovne 
u 8 sati.

nastave 5.

UPRAVA Drniš; Most na Clkoli

MURTER: KUPALIŠTE SLANICA

K I S T A N J E
NA KISTANJSKOJ OPĆINI PO­
TREBNO JE POKRENUTI KUL- 

TURNO-PROSVJETNI RAD

oiiesto je jedan od glavmn cen­
tara j-iauiiauiiiBAe z,a^,jre. u iij_
m'U stanuje veiiK id-i'oj naših lau- 
nm ijuai koji su zaposleni p j 
raznnii poauzećiiina, a poseuna 
Koa urzavmn željeznica. O m je se 
oaizdvaju ijeoni stočni sajiaov,, 
a  1 -uStaia je trgovina vec oa ra­
nije iDua razvijena.

Pored ostaiin trgovačkih rad­
nja ov-Uje su U'VijeK 'oiie Da-rem 'pu 
uvije gostionice, ivieautim, prein.i 
pričanju mještana, iposlovni upra­
vitelj i naoavljać' poljoprivreime 
zaoiuge iz Unesića Marko Sunaia 
nastojao je da sadašnja zadružna 
gostionica bude jedina u mjestu. 
j-aKie, sada u Unešiću posluje bez 
konkurencije jedino zadružna go­
stionica.

izloženo nije .toliko ibitno koliko 
je točno, da gostionica u Une.šicu 
1 r'ena prodavaonica u Nevestu 
p-rooaju uglavnom veoma loše vi­
no

U prodavaonici ove zadruge u 
Nevestu, kao i u samoj gostionici 
u Unešiću bio sam ovog ljeta sa 
JOŠ tri druga. Naručili smo iiu u  
vina. Sve je bilo, samo ne vmo, 
jer je pored neke čudnovate kise­
lina zadavalo i sa nekim straš­
nim i neodređenim mirisom.

Isto tako ovdje treba naglasiti 
da gostionica u .Unešiću' nekad ku­
puje vino iz sela Danila, kao i o- 
na u Peiikoviću, ali s tom razli­
kom što se u gostionici poljopri­
vredne zadruge u Perkoviću pro­
daje onakovo vino kakovo se na­
bavi.

Smatram da bi mjerodavni or. 
gami trebali ponekad da zađu i u 
ove 'gostionice i uvjere se što se 
sve ljudima nudi pod imenom 
vina. Bezuvjetno bi u ovom cen­
tru trebalo, da se otvori još jedna 
goelicnica. Rajem Catić

Prošle jeseni osnovan je Općin­
ski kuuumonprosvjetini odbor. Na 
prosvjetnoj skups.tini donijet je 
orujian'tacioni pian rada- i izvjesni 
zaključci. Jeaan od zakljućaka je 
bio aa se u Devrsikama i Erveniku 
formiraju 'podo-dbori »Prosvjete«, 
jer ta sela imaju sve uvjete za 
ujeiotvoran prosvjetni rad. Među- 
t ’m, iako je od toga prošlo skoro 
gOidinu dana, ipak se gotovo ništa 
nije ucmiio u tom pravcu. Kuitur- 
no-prosvj'Stni odibor općine nije se 
dovoljno zaiagao a i sastanke je 
vrlo rijetko održavao. I ostaie 
društvene organizaicije kao i pros­
vjetni radnici nisu piosvetili do­
voljno pažnje, da oko sebe okupe 
šin broj ljudi i da tako ipristupe 
bržsm prosvjećivanju seoskog 
Stanovništva. Manje više sva seia 
imaju zadružne domove, međutim 
njinove su prostorije gotovo uvi­
jale zatvorene. Jedini izuzetak či­
ni pododbor »Prosvjete« u Kista. 
njama, koji je u posljedne vrije, 
me bio vrlo aktivan.

jedan također važan oblik rada 
u prosvjećivanju seoskog stanov. 
ntslva predstavlja narodno sveući 
tište. Ono ipostoji samo u Kista. 
njama. Rad ovog narodnog sV'Siu- 
čilišta nije dosad bio zadovolja­
vajući. U'glavnom se radilo bez 
plana, a nije se vodilo dovoljno 
računa o izboru tema koje bi 
mogle interesirati mještane. U bu. 
duce bi trabalo odaolraii teme iz 
svih područja društvenog života. 
Sigurno je, da bi na taj način bio 

■ postignu 1 jači eiekat a i posjet 
oi 'bio daleko bolji.

Drugi oblici narodnog prosvje­
ćivanja nisu bili zastupljeni, izu­
zev stalnoig kina u Kistanj^ima, 
koje je na repejrtoaru imalo ne­
koliko vrijednih filmskih ostvare, 
nja. Međutim, u posljednje vrije­
me se prikazuju lošiji filmovi u- 
slied toga, što nije obnovljen ugo-' 
vor sa poduzećima za distribijciju 
filmova.

Sve u svemu jednogodišnja bi­
lanca je uglavnom slaba, no po- 
četikom nove školske godine po­
trebno j'e uložiti viSe napora na 
oživljavanju kultiuimojprosvjetne 
djelatnosti. Narodni o d ^ r  općine 
predvidio je u svom budžetu iz­
vjesnu svotu novca' za kultumo- 
prosvjetni rad, a kistanjska «Pro. 
svjeta« odlučila ja nabaviti naj­
potrebnije instrumente za početak 
rada limene glazbe. D. S.

ADAPTIRAiNJE PROSTOAIJA 
DTO »PARTIZAN«

Ovih danas DTO »Partizan« u 
(Kistanjama započeo je sa radovi­
ma na adaptiran ju svojih prosto­
rija. Bud'Ući da u redovima om- 
ladSne posto,Ti ivelJki i (Interes za 
ovo društvo, to se uprava našla 
ponukanom da izvrši izvjesne a- 
daptacije- Društvo posjeduje igra­
lište za odbojku, a isto tako ra­
spolaže za rekvizitima za nogo­
met, stolni tenis i odbojku.

KORISNA INICIJATIVA
Na inicijativu NO općine Kista­

nje ovog prolj'eća zasađeno je 
ov\ieće oko spomenika palim bor­
cima. Briga o održavanju nasada 
povjerena je vatrogasnom dru­
štvu.

ZABILJEŽENO
Kistanjska općina zauzima je­

dan dio Bukovice, dok veći dio 
pripada Zadarskom kotaru. Za 
BuKOvicu — geografi kažu, a to će 
svatko i pomisliti, da je dobila i- 
me vo bukovoj šumi- Malo je 
čudnovato, jer danas u  čitavoj 
Bukovici ne može se pronaći ni 
jedno bukovo stablo. No ipak ge­
ografi imaju pravo, jer i danas 
najviše oibronke Velebita djelo­
mično .pokriva bukova šuma, a 
naročito sa sjeverne strane. Pre­
ma tome, nema sumnje da se je 
nekad 'pojas bukove šume prote­
zao i ipo čitavoj Kistanjskoj viso­
ravni. I

AUTOMOBILI I PRASLVA
Prašina koju stvaraju rozi a 

prilikom prolaza kroz mjesto če­
sto nailazi na negodovanje kod 
samih mještana. Da bi se to, ba­
rem za sada, spriječilo, potrebno 
je da odgovorni faktori porade na 
tome da se vrši svakodnevno 
polij'Svanje ceste. Koliko smo o- 
bavješteni postoji mogućnost da 
se iduće godine asfaltira cesta.

ZASTO KASNI OPSKRBA 
MJEŠTANA KRUHOM?

Prilikom izvođenja nekih rado­
va smrtno je stradao od mine 29- 
gOidišnji Anite Đepina iz sela Eo- 
gatića, dok je njegO'Va žena Jo,bila 
teže ozljede po tijelu. Upućena 
je u bolnicu gdje joj je pružena 
liječnika pomoć.

U pOiSljednje vrijeme kru'h iz 
pekama sa priličnim zakašnje­
njem stiže u mjesnu prodavaoni­
cu. U tom 'pogledu ipak je naj­
teže petkom kad se održava stočni 
sajam. Glavni razlog kasnom 
opskrbljivanju mještana kruhom 
leži u tome, što se prvi kru'h iz 
peći šalje po'duzeću «.Tempo«, ko­
je radi u kanjonu Krke. Unatoč 
malom kapacitetu peći, možda ibi 
se u tom ipravcu moglo nešto u- 
ćini'ti kako bi se na vrij'Sme za­
dovoljile potrebe mještana kru­
hom. U. Uroševlč

Rijeka Zrmanja, u stvari je je­
dan poveći potok koji Ima duži 
tok. Izvire kod Velike 'Popine u 
Lici, a ulijeva se u  Karinski za­
ljev. Mirna je i tiha na čitavom 
svom toku i siromašna vodom. Je­
dini veći pjritok joj je Krupa na 
kojoj se nalazi istoimeni mana­
stir u kojem je naš poznati knji­
ževnik Simo Matavulj proveo 
'kraće vrijeme. Na dužini od oko 
10 kilometara Zrmanja ipostepeno 
nestaje. Njena matica gulbi se u 
joodzemnim hodnicima od Mo­
krog Polja do Ervenika. Njeno 
nestajanje počelo se zapažati još 
od 1935. godine. U ovoj godini, 
inače bogatoj oborinama Zr­
manja je kod Ervem- 
ka gotovo presušila. Samo 
mali potok u njenom koritu još 
nije nestao. To je onaj dio vode, 
koji nisu uspjeli progutati mnogo- 
ibrojni p>oncHTi, ali dalje u blizini 
Zegara Zrmanja se ponovo jav­
lja. Da li je to ista voda koja se 
izgubila u zemlji od Mokrog Po­
lja do Ervenika, je li to Zrmanja 
koja je odlutala podzemnim hodni. 
cima pa se vraća u svoje prvobit­
no korito ili je riječ o drugoj 
p>odzenmoj vodi? Svalsako jedno 
je točno; prvobitna Zrmanja ne­
staje. Dušan 'Štrbac

Izašao 6. broj „Komunista44

Ovih dana izašao je iz štampe 
6, broj »Komunista«, organa Cen­
tralnog komiteta Saveza komuni­
sta Jugoslavije.

Na prvim stranicama objavljena 
je Zajednička izjava Vlada ENiRJ 
i SSSR kao i Deklaracija o odno­
sima između Saveza ■komunista 
Jugoslavije i Komunističke par­
tije Sovjetskog Saveza, koje su 
potpisane u Moskvi 20. lipnja 
povodom posjete , predsjednika 
Tita Sovjetskom Sa-vezu. »O radii 
organizacija Saveza komunista 
Makedonije na selu« objavljen je 
napis Mite Hadži Vasiieva. U tom 
članku, ipored ostalog, .skremita 
je pažnja na rad na daljnjem 
unapređenju poljoprivrede. »Ko­
munist« sadrži opširan os-vrt na 
rad plemima Centralnog kr-ntata

Saveza .'tomunisla Srbije u kojem 
se također tretiraju najvažnija 
pitanja u vezi sa selom, a poseb­
no o unapređenju poljoprivrede i 
jačanju zadrugarsitva, Mlka Tri 
palo, sekretar Centralnog komite­
ta Narodne omladine Jugoslavije 
piše o nekim problemima iz rada 
Narodne omladine, a Milojko 
Drulović 0 interesiranju studena­
ta za aktuekie probleme suvre 
menog razvitka. Nadalje je o- 
'bjavljen članak Milica Bugarčić« 
o Iskustvima i problemima IdeoH 
loikog rada orgćmizacije Savez, 
komunista u Beogradu.

Časopis »Komunist«, koji izlaz 
svakog mjeseca, može se naručit 
na adresu: Izdavačko podmeći 
»Kultura« Beograd, Dečanska
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POTRES SE OSJETIO 
I U ŠIBENIKU

' Damafi u 13.02 sati osjetio se 
u Siibenfku jeik potres, koji je 
trajao od 8— 1̂0 sekunda- Potres 
je bio popraćen podzemnom tut- 
njaivom. Pri zaključenju lista 
primili smo vijest da se potres 
takođisir osjetio i u Splitu, Kninu 
i  Sinijiu. Nije pričinjena nikakva 
šteta. i ' '

Šibenik kroz tjedan
KINEMATOGRAFI

nŽSLA: talijanski film — TRI 
telTlMNE PMCE — Dodatak; 
Filmske novosti br. 31. (do 16. 
VEDI.)
Premijera američkog filma — U 
GUDURAMA COLORADA — 
Dodatak; Filmske novosti br. 
32 (17.—22. Vni.)

SLOBODA; premijera talijanskog 
filma — BURA — (do 20. VIII.) 
Premijera bugarskog filma — 
NESPOKOJiNL PUT — (21.—23.
vam-)

g r a d s k a  R r o i k i R a

Problem opskrbe iro ln  mlijekom
Ovaj problem je postao akutan 

i njetgovom se rješenju prilazilo i 
prilazi na razne načine, ali se nije 
dosad našao najpodesniji način za 
rješenje ovoga itekako važnog 
prehramlbenog artikla.

Šibenik i njegova Okolica  ̂ nisu 
ni prije rata raspolagali sa dovolj. 
nim količinama mlijeka, kojima 
bi se moglo podmiriti redovne po­
trebe .pK>trošača. Prije rata je i 
sistem ishrane stanovništva bio 
sasvim različit nego što je to da­
nas. Mlijeko, kao prehrambeni ar­
tikl prije rata je dolazio jedva u 
obroku kave, kao zajutrak, i to 
kod oko 50»/o stanovništva u gra-

kom kao prehranrrbenim artik- 
Icir, 5.000 domaćinstava. Prema 
toj ocjeni, uzelo je mjerilo, da 
svako domaćinstvo troši prosječno 
pola litre dnevno, što bi po jed- 
nositavnom računu iznosilo ukup. 
no oko 2.500 lit. dnevno.

Sa područja Knina, Zažvića i 
ostalih područja. Gradska mlje­
kara učestvuje u opskrbi pučan­
stva dnevno sa prosječno 200 lit. 
Ostatak od 2.300 lit. podmiruju 
mljekar i ce.

Prema gornjem potrošači troše 
od mljetoarica 2.300 lit. bez utro­
ška bolnice, domova, ugostitelj­
skih radnji i t. d. Postavlja se pi-

d e z u r n e  l je k a r n e
Od 1®. do 22- Villl. — II. narod­

na ljekarna — Ulica bratstva i 
jedinstva.

IZ MATIČNIH UREDA
Šibenik:

ROĐENI
Dragan, sin Blaža-Ante i Nade 

Radovčić; Helijana, kći Zdravka i 
Dinke Aras; 21orislav, sin Marija­
na i Antule Suša; Radojika, kči 
Josipa i Slavke Ivanda; Tomislav, 
sin Slavoljuiba i Viče Mladino- 
vić; Nlves, kći Miloša i Nevenke 
Bijelić; Nada, kći Marka i Duke 
Vuković; Neven, sin Ante i Mile­
ne Bdić; Nevijo, sin Blaža Savić i 
Marice Lorinov; Miloš, šin Velj'ka 
i Ankice Cenić; Goran, sin Anđel­
ka i  Marice Belamarić; Branko, 
sin Vida i Frane Modun; Edita, 
kći Božidara i Jele Ivas; Nevenko, 
sin Davora i Milke Barešić; Nada, 
kći Duke i Roka Severdija; Sla­
venka, kći Mirka i Božice Barkić ; 
Jagoda, kći Ante i Janje Supe i 
Mairko, sin Nikole i Mire Bareša.

VJENČANI
Matura Mate, brodokovač —

1 Matura Djuibica, domaćica; Vrbi.
i čić Jere, stolar — Bujaš Mairija,

službenik; Mikulič Vinko, službe­
nik — Zmikić Nada, službenik; 
Tijardović Stjepan, porulčniik trg.1 mornarice — Bukić Slavenka,

i  službenik; Gović Joso, por. trg.
mornarice — Budilčić Olga, .slu­
žbenik i Bikišić . Miloišević Ante, 
elektromieh. — Vukelja Anđelka, 
službenik.

UMRLI
Zjačič Paško pk. Jakova, star 

73 god.; Stipandžija Milka rođ. 
Junaković, stara 56 god-; Budiša 
Ivanka rođ. Prvan, stara 64 god.; 
Zupanović Mirko Markov, star 1 
god.; Dulijbić Dragica Vicina, sta­
ra 1 mj.; Skroza Dumica rođ. Cu- 
kiTOv, stara 75 god. i Bulbić Marija, 
stara 81 god.

Pogled na Šibenik

du. Danas je mlijeko stalan preh­
rambeni artikl u jednom obroku 
hrane kod 900/o stanovnika grada, 
i kao drugi oibrok večere, bilo :.a 
kavom ili samo, kod oko 10''/o 
stanovnika. Osim ove upotrebe 
mlijeka kao prehrambenog artik­
la, ono se nužno pojavljuje kao 
pratilac u priredbi razni jela. 
Današnja potrošnja mlijeka cije.ii 
se u Šibeniku na oko 2.500 lit, 
dnevno. Tu je uzet jedan određe­
ni minimum. Pretpostavlja se. da. 
u gradu ima oko 6.000 domaćin­
stava, od kojeg broja se služi mlije.

tanje, od kuda se namiruju razli­
ke iznad proizvedenih 2000 lit. 
mlijeka.

Ovo pitanje treba da dade od­
govor, da li potrošači kod kupo­
vanja mlijeka kod mljeltarica, do. 
bivaju čisto mlijeko ili kupuju uz 
mlijeko i jedan dio vode.

Događa se često, da mljekarice, 
pod svježim mlijekom, prodaju 
prerađeno mlijeko u prahu. Pa 
kako lsu i same slabe domaćice i 
slaibi prerađivači toga mlijeka, 
lako se može utvrditi prijevara.

Nadalje se postavlja pitanje, da

OBAVIJEST
ZAMJENE STANOVA — KUPNJA I PRODAJA — TRAŽE­
NJE IZGUBLJENIH STVARI I TOME SLIČNO NAJBRŽE I 
NAJUSPJEŠNIJE IZVRŠIT Ć'ETE PREKO

MALOG OGLASNIKA »ŠIBENSKOG LISTA«
OGLASI SE PRIMAJU SVAKOG DANA ZAICLJUCNO DO 
SRIJEDE U 12 SATI. CIJENE MALOG OGLASNIKA DO 10 
RIJECI 50 DINARA, SVAKA DALJNJA RIJEČ 10 DINARA. 
OGLASE PREDATI U REDAKCIJI LISTA — JELKE BU- 
ClĆ 5 ILI U PODUZEĆU »ŠTAMPA«. TELEFONI* 5-62 i 2-28.

li je mreža, koja posluje sa mlije­
kom, pokušala prerađivati mlije. 
ko u prahu u tekuće stanje i isto 
nuditi potrošačima, bilo samo, bi­
lo miješano sa svježim kuhanim 
mlijekom. Ili pak da li se je kad 
vršila propaganda među domaći­
cama, za upotrebu mlijeka u pra­
hu i tumačio način, kako se ono 
prerađuje.

A ipak, u svijetu se veoma 
mnogo troši mlijeka u prahu, bilo 
preradom u tekućem stanju kod 
mljekara, bilo u domaćinstvima.

Da bi se ovaj problem riješio, 
mnogi su mišljenja, da bi trebalo 
u Šibeniku uspostaviti jednu 
konzumnu mljekaru. U povodu 
.svoga prijedloga izlažu stalne 
gubitke, koje ima Mljekarsko ix)- 
duzeće na kvarovima mlijeka kroz 
tri mjeseca ljetne sezone.

Ti gubici su stalni svake godi­
ne, i kod takovog stanja sa mani. 
pulacijom mlijekom, ne mcugu ise 
izbjeći.

S druge strane, opskrba mlije. 
kom preko mljekairica još je uvi­
jek nehigijenska, nesuvremena i 
konačno preskupa.

Da se svi ti nedostaci uklone, 
da se poveća priliv mlijeka sa 
drugih ipodručja, prvenstveno sa 
područja Knina, pa donekle i u 
ljetnim danima sa područja Dmi. 
ša, te da se otkup mlijeka potpu­
no postavi na druge savremenije, 
korisnije i hlgijenskije uvjete i 
na području Šibenika, ipotrebno bi 
bilo razmotriti pitanje . upostave 
jedne konzumne mljekare u Šibe­
niku.

Šibenik bi mogao u Ije'tnim 
mjesecima pi'euzimati sa Knin. 
•skog i>odručja, oko 1000 lit. mlije. 
ka dnevno, a da ne strahuje da ii 
će se to mlijeko pi'odati Ili po­
kvariti. U slučaju da se ne proda, 
postoji mogućnost da se preradi ili 
u maslac, ili u meke, odnosno tvr. 
de sireve.

Osim toga, mljekara će u sa­
mom Šibeniku izvršiti potpunu 
preorijentaciju potrošača, koji će 
vjerojatno, kad im budu osigur.'i- 
ne količine mlijeka u mljekari i u 
zimskim danima napustiti mljeka. 
riče, i svoje potrebe u mlijeku, 
namiriti kod mljekare. U tom slu. 
čaju, osjetit će i mljekarice potre­
bu, da osiguraju prodaju svoga 
mlijeka, pa će vjerojatno i one 
svoje mlijeko nuditi mljekari. To 
će biti tim sigurnije, ako mljeka­
ra bude vršila otkup mlijeka u 
samim selima i isto prevozila u 
grad svojim prijevoznim sredstvi­
ma.

Za slijedeće ljeto
Dubrovački festival, Splitske 

ljetne igre, priredbe na ot'/ .re- 
nom u Rijeci, films.u festival 
u Puli ispunjavaju Kulturni ru­
brike naših novina i, čitajući o 
njima,, sama od sebe nam se 
nameće misao o kulturnom ži­
vota za vrijeme ljeta u mjestu 
u kojom živimo. Zapravo o kul- 
tornom mrtvilu a ne životu, jer 
su ovoga ljeta sve muze u Ši­
beniku potpuno ušutjele.

Daleko smo od toga da bi za­
mišljali da i u Šibeniku treba 
organizirati nešto u onako viso­
kom mnogomilijunskom stilu, 
kao u Dubrovniku, Splitu i dru­
gim jadranskim mjestima. Za 
to su ipak potrebni posebni u- 
vjeti i vrlo velika materijalna 
sredstva, radi kojih su se i split­
ske igre ove godme žestoko za­
ljuljale i jedva se postavile na 
noge samo zahvaljujući raznim 
»moralnim obavezama«, odnosno 
zakašnjelosti reakcije zborova 
birača. Ali nešto bi se ipak 
moglo napraviti. Barem onoliko 
koliko prošlih godina. Ipak je 
prije postojala neka kakva tak­
va ljetna pozornica. Već samo 
postojanje pozornice namećalo 
je obavezu održavanja raznih 
priredbi, koje nisu bile baš če­
ste, ali ih je bilo. Ljeto u sva­
kom slučaju nije predstavljalo 
takvu pauzu u kulturnom životu 
kao što je to slučaj ove godine.

Hoćemo da naš grad bude tu­
rističko mjesto, tj. mjesto pri­
vlačno Za turiste, domaće \ stra. 
ne, koji će rado u njemu prove­
sti barem dio svog godišnjeg 
odmora. Samo s tim što se na­
lazi na moru on ne mora privla­
čiti turiste. Potrebno je ipak još 
i drugih stvari. Osim o udobno­
sti ugostitelj.skih objekata, o ko­
jima ovdje ne ćemo govoriti, 
važno ie voditi računa i o tome 
na koji će se način turisti i ra­
zonoditi i svoi godišnii odmor 
što ugodnije provesti. Samo ku­
panje i sunčanje mnogima je

nedovoljno. U ljetnoj večeri ni­
kome se ne ide rano na spava­
nje, ni turisti ni građaninu. U- 
lice su pune ljudi koji žele dan 
što ugodnije zaključiti. Soljan i 
Cherry Brand Lijepo pjevaju, ali 
ne može se svaku večer njih slu­
šati, a ne moraju se oni sva­
kome ni sviđati, a da oni budu 
centar kultumo-zabavnog života 
u Šibeniku za vrijeme ovog lje­
ta, ipak nekako nije prikladno. 
(Na ovo, uostalom, sigurno ni 
oni sami ne aspiriraju.) A da i 
ne govorimo o oni m brojnim 
pjevačima s kojima je ovog lje­
ta «Krka« jurišala na zdrave uši 
svojih ni krivih ni dužnih gosti­
ju- Da su ljudi željni razonode, 
najbolje govore pune predstave 
motoriziranog varietća »Color«, 
koji nas svojim programom ni]e 
bogzna kako usrećio. A brojni, 
ne znamo da li slušaocl ili gle­
daoci, koji na vrlo kulturni na­
čin ukrasuju ogradu ispred «Kr- 
ke« i na taj način štite od bure 
one srećnike koji sjede za sto­
lovima, još rječitije govore o to­
me kako se naši ljudi i s malim 
zadovoljavaju.

Ovo ljeto je već na Izmaku 
i više se ništa ne može napra­
viti za vrijeme koje je proteklo. 
Ali pišemo za slijedeće ljeto, 
da ono ne bude pasivno kao ovo 
U gradu sigurno ima neko, ili 
neki, kojima bi ovo trebala da 
bude briga. Ljetna sezona, na­
ročito u primorskim gradovima, 
bezuslovno nalaže p»trebu odr. 
žavanja priredbi na otvorenom, 
koje su, radi mogućnosti masov­
nog piosjeta, daleko efektnije od 
onih u zatvorenom. Ne moraju 
to biti priredbe ni međunarod­
nog, ni saveznog, ni republičkog 
značaja, već koje će turistima 
i građanima pružiti zdravu i 
kulturnu razonodu. Za to se si­
gurno mogu pribaviti pKitrebna 
materijalna sredstva. Zašto da 
budemo zadnjil

Građani pišu

Ne pridržavaju se saobraćajnih propisa
Nedavno sam se nalazio u blizi­

ni Oipće bolnice, gdje sam imao 
prilike vidjeti nesavjesnost jed­
nog vozača teretnog automobila 
koji je vozio sredinom ulice. U 
tom času nadolazila su vatrogasna 
vozila koja su kretala u pravcu 
istočnog dijela grada, gdje je iz­
bio pMDŽar. I piored sirene, koji je 
dobro čuo, vozač spomenutog au­
tomobila nije htio propustiti va­
trogasna kola. Ovom prilikom 
želim skrenuti pažnju upravlja­

čima motornih i drugih vozila da, 
prilikom prolaza vatrogasnih ko­
la ili kola ža spašavanje, trebaju 
skrenuti sasvim desno a po mo­
gućnosti i zaustaviti svoje vozilo. 
Protiv takvog i njima sličnih 
trebalo bi primijeniti efikasne 
kazne tim više, što o brzoj ’* ter- 
venciji vatrogasaca ne samo da 
zavisi njihov uspjeh, već ae na 
taj način spašavaju životi 1 imo­
vina naših građana.

V. 2.

Iz s t a r o g a  Š iben ika

Knin X
ROĐENI

Pavao, sin Danila i Anđe Mar- 
janović; Zvonimir, sin Josipa i 
Karmele Mitrović; Nev-anka, kći 
Branika i VasiMije Nonković; Bran­
ka, kći Srećka i Stane Mijević; 
ZeJimir, sin Spase i Milice Mir- 
ković; Radovan, sin Nikole i Du­
ke Vujatović; Cedomir, sin Sime 
i Anđe Amanović; Slobodbi., sin 
\Tade 1 Dušanke Sinobad; Rado- 
mir, sin Pavla S, Darinke Vujato­
vić; Radojka, kći Milana i Stane 
Klicov; Nada kći Đurđa i Durđi- 
j e . Vidovdć; Marica kći Gojka i 
Nevenka Rastović; Radojka, kći 
Jove i Smilje Marić; Vujo, sin Ni­
kole 1 Mande Trivić; Dobrlla, kći 
Vlade i Anke Klašnja; Jelka, kći 
Nikole i Milke Mirilović; Kovilj- 
ka, kći Steve i Mare Vujatović; 
Stevan, sin Koste i Jeke Katić; 
RadmUka, kći Vaše i Duke Prijić; 
MUena, kći Borisa i JovankeBur- 
sać; Adimliira, kći Halida i Jelene 
Fejza.gić; Milan, sin Mile i Soje 
Pavković; Željko, sin Dušana i 
Desanke TUntar; Dragomir, ŝ in 
Bogdana i Lenike Zelič;'Anđa, kći 
Đure i Marije Barišić; Zvonko, 
sin Ante i Marije Kovačsvić i 
Vlado, sin Jovanke Popović.

VJENČANI:
Kablar Ilija, zemljoradnik — 

j Bursać Anđelioa. doroaćicca; Kr- 
; vavica Torpislav, traktorista — 

11 Dokaza Kata, domaćica-; Grgu 
Frane, službenik — Caćić Neda, 
službenik 1 Sarić Dragutin, učitelj 
— Mailič MiUca, učiteljica.

UMRLI
Idarič Dušan Boškov, star 1 

lan; Basta Mićo Bije, star 55 
' god.; Bogunovič Petar Maksima, 
■ iitar 23 god-; Miijuš Dušan Vuče- 
;iOv, star 12 god.; Radinović Ka- 
plarević Zorka, stara 36 god.; Mo_ 
llć Antica žena Marka, stara 63 
t!od.; Bračić Jelka p>ok. Paške sta- 
a 58 god.; Maretić Duka žena 

Jbse, stara 31 god.; Praskat Mi- 
lenko Tomin, star 4 god.; Milano- 
-> ić Drago pok. Marka, star 54 
tod. 1 Kotaraš lika pok. Tode, sta- 
ta 70 god. i

S p o ro v i Š ib e n č a n a
13S7 |SS. god.

Šibenik XVI. vijeka je sraz- 
mjerno dosta -dobro istražen i pri­
kazivan u svome »velikom«; rato­
vima s Turcima, koji su slegli 
njegovo piodručje na uski obalni 
pojas i otoke; pokretima pulka 
protiv plemića i mletačlcih uprav­
ljača; zamašnoj građevinskoj i 
umjetničkoj djelatnosti te mnogo 
skromnijoj, ali ne mainje značaj­
noj, njegovih književnika; pje­
snika, p>ovjes-nilka i leksikog-raia. 
I u tome »velikom« mnogo je toga 
ostalo -sakriveno, a često -puta je 
i namjerno zatajeno; sjetimo se 
samo kako je povjesnik Miagosto- 
vić, taiijanaš, pišući o jednom 
zaključku plemićkog Velikog vije­
ća povodom anonimnog letka pro­
tiv mletačkog kneza - kapetana, 
prešutio opetovane 'p>ojave tih le­
taka protiv mletačkih funkciona­
ra. Uza sve to, šibenski je Cin- 
quecento u»velikom«, sa mnogo 
detalja, lijiepo jirikazan u mono­
grafijama Kolen-dića, Stošića, Ka- 
er-a, Karamana, Perićk© i drugih, 

U svome »malom«; u životu 
dnevnom i mučnom svojih stanov- 
ni'ka, Šibenik XVI. vijeka nije po­
čašćen takvom pažnjom naših po­
vjesnika. Perićkina rasprava o ži­
dovskim bankarima u Šibeniku 
i njezina nedavno štampana ra­
sprava o šibenskoj kući; sitne 
Stošićeve bilješke o nesvakodne­
vnim interesantnosttaia te veći je­
dan njegov rad o .trgovanju robo­
vima u Siibenilku — bilo bi i sve 
što imademo objelodanjena o tom 
životu. A gradiva za studij ovoga 
imade na pretek, bar ža vrijeme 
od kraja XIV. vijeka dalje. Spisi 
šibenskih notara, oni šibenske ko­
mune, pa vjerskih zajednica sadr­
že more dragocjenih pbdata'ka o 
životu, rad-u i brigama šibenskog 
čovjeka kroz skoro šest vjekova. 
Naši su stari imali pravu m-aniju 
Uitvrđiva-nja najrazlionijih odnosa 
napismeno — notarskim pismom 
-uglavljivala se na pr. kupoproda­
ja jednog psa! Pamičenje, i ono

iz oibijesti, bilo je jako razvijeno.I 
Spisi i tome daju nam u-vid u so-j 
cijaino-ekonomske odno-se sred-i 
njovjekovnog Sibenilca: pred na-i 
ma defiliraju pripadmci svih dru-^ 
štenih redova i otkiilvaju svoje 
interese, debljinu i tanikcst svoje 
kese, svoj moral i položaj u dru­
štvu- Bez svega toga bila bi nam 
napozna-ta ekonomika šibensko.ga 
grada i kotara, a ne bi mogii va­
ljano uočiti ni odvajanje imućnih 
graidananpučana od ostalog puka 
(formalno, prema plemićima, tvo­
rili su s nj-im još -uvijek jedno ti­
jelo, ali su u ovome, kao i svim 
pučkim bratovštinama, preuzeli 
rukovodeću ulogu), ni njihovu 
uspješnu borbu ne samo za ravno­
pravno učestvovanje s plemić.-ma 
u upravi javnih ustanova, nego i 
za ulazak u Veliko vijeće.

U tri sačuvana sveska regisU’a 
mandata kancelarije šibenske ko­
mune — obuhvaćaju dobru godi­
nu dana; od 20. rujna 1587. do 2. 
listopada 1588. —■ upisano je 1207 
poziva, obznana i protesta, u koji­
ma šibenski čovjek ističe prema 
svom sugrađaninu, skoro uvijek 
pod znpelom osjetljive novčane 
kazne, svoja prava i potraživanja. 
Takvim postupkom tražilac, bilo 
vjerovnik, bilo makar čime dru­
gim zainteresirana osoba, mogli 
su. ako nije bilo protivljenja maru 
datu, munjevitom brzinom ostva­
riti svoje traženje, pa čak i spid- 
ječiti protivnikov odlazak iz gra­
da.

Mandati se u najvećem svom 
dijelu odnose na novčana potraži­
vanja, na zahtjeve iz posjedovnih 
odnosa; na traženja povratka ili 
predaje stvari, na otkaze najma, 
traženja osiguranja, ali ima i 
dm-gih, kojiput vrlo neobičnih 
zahtjeva. Lako nam je, napri- 
mjer, shvatiti da se u 11 slučajeva 
od pojedinih lica traži da postave 
punomoćnika koji će ih, za vrije­
me njihove otsutnosti iz grada, 
zastupati i kome će se moći ui*u-

i nm 
^  \hra i-ita V

čivati i tužbe, jer će inače dosta­
va ovih bui smatrana izvršena vi­
kom grausiiog leiaia ui prioija- 
njem pismena na vrata kuće nji­
hovog posljednjeg stanovanja. 
NeoDično nije ni traženje liječenja 
ranjenog magarca, a razumljivi su 
i pozi.vi harambaša crmo'kog i 
varosicog sucima (starješinama) 
tih dvaju naselja van gi-ada, u ko­
jima im pariću pravo- da ih raspo­
ređuju na raoove. \Gospodar traži 
povratak od-ojegle-^sluškinje, maj. 
stor povra-iak šegrta, orguljaš kaJ’ 
tedraie Armolus-č, otac pjesnikiji 
Jakova, traži da mu ziatar-uiujeii 
nik noracije Fortezza vrati ženul 5 
njegovu kćerku, i to dva puta 
nepun mjesec dana! Maigarita 
Pivčić i Slana' Ćok.na traže da ih 
taj i ta brbljarijama ne muče, a 
dva šibenska uglednika, kao veli­
čajni rogonje, voae brugu za ne- 
zaKomiu ajecu svojih zakonitih 
supruga. U četiri maha vjerov­
nici zaoranjuju »paro-nu« bix>da da 
ukrca njdiove dužnike^_^

Novčanih potraživanja bez bliže 
naznake naslova istaknuto je 
man-aauma 3i8 puta. Većinom su 
do 5 mletačkih hvre (130), među 
njima ima i vrlo sitnih (9 i 10 so- 
lida). Sa svotom od preko 50 iivra 
ih je samo 9. Iz naslova zajma 
U'aženo je vraćanje novca 57 puia 
(22 puta do 5 livra, 4 puta preko 
50).

Značajniji je trgovački kredit; 
za prodanu a neplaćenu robu u- 
pućeno je -175 mandata (61 put za 
iznos do 5 livra, ali zato 22 puta 
za dugovana svote od preko 50 
livra). Dugovalo se i z-a kruh, sir, 
vino, ribu, a jedan promećurni 
građanin gonio je kukavnog For- 
tezzu za pravu pravcatu vodu! 
Gonilo se i za sama 4 solida.

Sibenčanin je rado jamčio su. 
građaninu i/ — plaćao. 31 neharni. 
ka morao/ je tjerati na platež 
mandatom.

70 je sporova bilo radi naplaće­
nog rada te neplaćenih, ali i .neiz- 
vršavanih usluga. Bilo ih je zbi­
lja svih mogućdh vrsta, od riba­
nja koralja do pletenja čarapa, 
od valja-nja sukna do »misa kva- 
rantana«. Nadničari su najslabije 
prolazili; 12 i 16 solida. Ovu pos­
ljednju svotu potraživao je nadni. 
čar koji j.e za nju okopao jedan 
vrt. Za isplesti par bječava maj­
stor je tražio 10 solida. '^Dojilja 
Manduša Bujaš potraživala je od

gospodina Mihovila Pellegrinija 
tauzan na sve strane, pokušao je 
da se brodom preoaci u f tanju ij 
piacu za 3 guđine, mjesec i 19 da­
na, po 4 Uvre na mjesec. Bolje su 
prolazili izvršioci procjena (3 li- 
vre i 17 solida) i sastavljači opo­
ruka (2 Uvre i 8 solida), pa -pre- 
voznici i mornari (do Skradina s 
laaom — 3 uvre i 12 souaa, za 
jeono putovanje u iviletke — 50 
Uvraj. Unosan Je bio i najam ko­
nja ju jednom slučaju 16 njih).

Mnogo je zahtjeva bik) za pov­
ratak ili predaju stvari, posuđe­
nih, pohranje-nm, pa i — uitrade- 
nih, svega 142. Tražila se predaja 

ane, stoke, odjeće, po-kućstva, 
eza, brodskog pribora, alata, 

bačava, tkalačkog stana koji je 16 
godina bio posuđen, ali i krunica, 
bubnja, šešira i jedne jedincate 
od vojnika Ukradene kokoši, a 
biskupov fiškal Dominik Sižgo- 
rić ti'ažio je od Murterani-na Mate 
Milirtkovića uime dugovane tro-go_ 
dišnje desetine »samo« 15 janja­
ca, koje je »poštovani gospodin 
Nadal Teodošević, Časni sudac Ve. 
log dvora«, -po isteku trodnevnog 
roka, brzo pretvorio u 22 Uvre i 10 
solida -gotova novca.

Žestinu sporova izazvanih ne­
zdravim posjedovnim odnosima 
pokazuje njihov velik broj; 205. 
Najibliži sro-dnici, mnogo puta ro­
đena braća; Simunići, Tavelići, 
Ivetići i mnogi drugi obasiplju 
jedni druge, a svi skupa svoje 
kmetove, mandatima. Sad smeta- 
nje posjeda, sad nepačanje, pa se­
kvestri, cijepanja zemljišnog po­
sjeda kod razvrgnuća zajednica. 
Jedna žena tjera težaka sa zemlje 
u Sejacima, ali, želi li da je i 
dalje radi, neka joj daje polovinu 
uroda. I milosrđa je ovdje bilo 
malo; patricij i svećenik Nikola 
Ciprijančič naređuie Draguli 
Brajčević da iz njegove obitelj­
ske gro-bnice izvadi svoje dijete, 
u nju navodno bes-pravno poko­
pano.

Srazmjemo mnogo bilo je spo­
rova iz najmovnog odnosa, sko­
ro isključivo otltaza najma stano­
va i poslovnih prostorija; 55. O- 
čigledna im je svrha bila; pove­
ćanje najamnine, jer se skoro uz 
svaki otkaz nalazi da je najmoda­
vac voljan da najmovni odnos 
produži ako najmoprimac prista. 
ne na novi iznos najamnine. Ova 
se kretala po kući od 3 do 15 du­

kata, ali same pioslovne prostorije 
bile su skuplje; jedan magazin, 
naprimjer; 10 dukata (62 Uvre). 
Dosta skroman bio je godišnji na­
jam jednog vrta; 12 livra.

Trgovina i s njom povezani 
transport, a ne možda obrti, jaCa- 
U su šibensKog građanina. Za tak­
vu djelatnost bio je potreban ka­
pital, a ovaj je lakše bilo namak­
nuti udruživanjem. Tako su nikli 
ortakluci, u razdoblju koje pri'.-ca- 
zujemo prilično labavi, ninajma- 
nje s karakterom jedne trajne 
udrug-3, što pokazuje i velik broj 
sporova iz ortačkog odnosa: 43. 
Pioniri šibenskog kapitalizma ba­
vili su se brodarstvom, transpor­
tom, trgovinom govedima i konji­
ma, te kožama. Jedan podatak 
svjedoči nam i o trgovanju robo­
vima: Jelena udova Ivana Terza- 
novića traži od Ivana Gojanovića 
isplatu 6 dukata »uime ostatka 
njezinih dij-elova roba Hasana, ko­
ji -im skupa pripada, a koje je I- 
van utržio«.

Ako je »trgovačka družina« u 
pokojem poslu i pretrpjela manji 
kakav gubitak (u jednom slučaju 
samih 7 talira), zarađivalo se ipak 
lij-spo; samo jedna trgovina konju 
ma donijela, je 200 dukata dobit­
ka, a jedna liferacija kože za Rab 
čitavih 648 livra.

Dtaknuta ličnost u ovim diuži- 
nama bio je Mate Dorešević. Ovaj 
zlatarski obrtnik to je samo po 
imenu: zlatarske radove daje iz­
rađivati svojim sirom-ašnijim dru­
govima, i nije ga stid da ga jedan 
od njih, Juraj, za same 4 Uvre 
goni. Baca ee na trgovinu konji­
ma, s Ivanom Maradićem, Ivanom 
Tolićem i Ognjanom Cinganom, 
i iz tog posla potražuje od dru­
žine sad 301 livru, sad 278 livra 1 
10 solida. U društvu sa Markom 
Doreševićem i Antom Orlićem 
nabavlja »marcelijanu«, trgovačku 
lađu, a zatim još jednu. I ne mo­
že a da na ovoj drugoj ne pokaže 
i opet svoju izrabljiivačku ćud: 
-povlači na Vodičanina Mihovila, 
dječaka sa te lađe, mandat da se, 
ipod prijetnjom kazne od 50 livra, 
vrati na nju do svršetka ugovore­
ne službe, koja je očigledno bila 
teška, kad je dječak sa lađe po. 
bjegao. B. Đ.
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Iz sp o rtsk o g  životazanimljivosli - pouka - zabava
T a jn a  seo b e p tica
još nije potpuno razjašnjena

U izlučnoniltakmičenju za sastav reprezentacije

Osmerac ,,Krhe“  pobijedio „Horaora"
' 'S ' S  ̂ < t, / /  <■ -X „x4, ''Tj

u  prvoj eliminatornoj trci osmeraca pobijedila je »Krilca«, stigavši na cilj za pola dužine ispred 
»Mornara«, U toku je još jed na ti’ka-

(J prijateljskom susretu

„Šibenik" - „Dinara" 3:1 (0:0)
Prijateljski susret između »Di­

nare« i »Šibenika« privukao je 
na igralište u Kninu velik broj 
gledalaca kojima se pružila prili­
ka da nakon dužeg vremena mo­
gu pozdraviti igraše »Šibenika«, 
člana I. zone.

Prvo poluvrijeme proteklo je 
bez zgoditaka, uz izrazitu premoć 
gostiju- »Šibenik« je imao nekoli. 
ko povoljnih prilika koje je us­
pješno razbijala obrana »Dinare«. 
Nekoliko opasnih lopti odbilo se 
od stative »Dinarinog« gola.

Početkom II. poluvremena do­
suđen je jedanaesterac kojeg je 
Tiedling veoma prisebno plasirao 
u gol. Malo zatim u jednom pro- 
4unap>adu Simić je dobio loptu i 
sa nekih 20 metara neobranjivo 
uputio u mrežu »Šibenika«. U

nastavku gosti su potpuno zago­
spodarili terenom i ipo Skugoru 
postigli još dva zgoditaka. Šibe­
nik« je prikazao bolji i tehnički 
dopadljiviji nogomet, iako je i- 
grao sa pola snag:e. Takvoj igri 
«Dinara« se uspješno suprostav- 
Ijaia. Utakmica je protekla fer i u 
prijateljskom tonu. Sudio je Knez 
iz Šibenika.

«Sibenik« je nastupio u sastavu: 
Aras, Supe, Erak (Jelesnković), 
Tambača, Relja, Zivković, Jelen, 
ković (Zorić), Bego, S'kugor, Ted- 
ling, Stošić. <AM)

»JUGOSLAVIJA« CE n a  RE­
DOVNOJ LINIJI DOTICATI 

ŠIBENIK
Novoizgrađeni modemi brod 

«Jugoslavija«, koji će saobraćati 
na liniji Venecija — Rijeka — 
Zadar — Šibenik — Split — Du­
brovnik i obratno, stići će prvi 
put u Šibeniku u petak 17. o. mj. 
ujutro u 3 sata, dok će na po­
vratku iz Dubrovnika pristati u 
šibenskoj luci u suibotu 18. o. mj. 
navečer u^8.30 sati.

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni I odgovorni nrednlk

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bnčić 5 .  TeL br. 5-62

Tdkućl račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne vračaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara
Tisak; »Štampa« Šibenik

«SIBENIK« — »DALMATINAC« 
U okviru priprema za predsto­

jeće pi-venstvo «Sibeniik« će danas 
poslije podne odigrati prijateljski- 
susret sa »Dalmatincem«, članom 
podsavezne lige. Bkiipa «Dalmatm. 
ca« ima u svojim redovima neko­
liko vrsnih igrača. U zadnjem su­
sretu pobijedila je drugu momčad 
»Hajduka« sa 3:1. z

LUCKI RADNICI IZGRADILI 
IGRALIŠTE ZA ODBOJKU

Kolektiv lučkih radnika u Šibe­
niku izgradio je dobrovoljnim ra­
dom uz pomoć poduzeća Luka i 
skladišta igralište za odbojku. O- 
no se nalazi u neposrednoj blizini 
operativne obale. Treninzi se re­
dovito održavaju, a u posljednje 
vrijeme odigrano jie nekoliko pri 
jatelj'skih susreta sa domaćim 
DTO »Partizan«.

MALI OGLASNIK
Na prodaju je kuća na obali 

(Sarajevska ul. 7) u blizini bu­
duće ti’žnice- Kuća ima dva veli­
ka stana, svaki s posebnim ula­
zom i velikom terasom. Jedan 
stan je na polukat, a drugi na pr­
vom katu s velikim potkrovljem. 
Stanovi imaju kupaonicu i ostale 
nuzprostorije. U prizemlju eu 
velike -poslovne prostorije: peć 
podesna za pekarnu i magazini.
— Dolazi u obzir i zamjena s od­
govarajućom zgradom u Zagrebu,
— Interesenti mogu dobiti pota­
nje informacije u UI. JNA br. 47 
(I. kat).
ŽENSKI ZLATNI PRSTEN izgub- 

Ij-en 9. o. mj. na cesti od Balde. 
kina do Opće bolnice. Moli se 
pošteni nalaznik da ga preda uz 
nagradu na adresu: Narodno 
kazalište (kod vratara).

IZGUBLJEN PAS itaijele kovrča- 
sle dlake (ženka), malog i ni­
skog rasta. Odaziva se na 
»Kaska«. Nalaznik neka ga pre­
da obitelji Mirko Iljadica, Na. 
zorova 1.

Usred Pacifika, na raskrsnici 
najkraćih putova između Sjedi­
njenih D^ava i Japana i izme­
đu Manille i Aljaske, stoji osa­
mljeni otočić Johnston Island. 
Kad su se napretkom avijacije 
otvorile velike prekooceanske li­
nije, na otočić je stigla -ekipa 
koja -ga je imala pretvoriti u ma­
lu avionsku bazu. No, to je mje­
sto već od pradavnih vremena 
služilo kao odmaralište drugim 
visinskim putnicima — pticama. 
Ore su tu zastajale na dugom 
putovanju iz jednog kraja Zsmlje 
■na drugi — iz Australije na Aleu- 
te ili Sibira na Tahiti. Kad su 
ljudi ovamo dopremili cement 1 
počeli podizati veliki hangar, gre­
beni Johnston Islanda bili su puni 
zlatnih -gusaka, lastavica i ulgara. 
Prve sezone ptice su po pravilu 
napadale svaki avion koji je ovdje 
aterirao. Čitava jata slijetala su 
ured elise ili pod točkove — ne 
bi li zaustavili ovu nepoželjnu 
invaziju. No kad je porasla druga 
generacija krilatih stanovnika o- 
tcka, -čuvari aerodroma iznenađe­
no su promatrali kako se »staro­
sjedioci« već posve familijarno 
približuju aparatima, kruže oko 
hanigara ne -pokazujući više nima­
lo uzrujanosti zbog brujanja mo­
tora. Adaptacija je učinila svoje!

Pioniri koji su u starinskim 
aeroplanima nadlijetali vrhove 
Rocky Mountainsa ili Anda često 
su bili žrtve velikih grabljivica. 
Orlovi i Iješinari prodirali su u 
pilotske kabine i avionske stroje­
ve izbacivali iz ravnoteže. Pa i ne­
davna eksplozija jednog reaktiv­
nog aviona već kod samog starta 
u Sjevernoj Škotskoj bila je neo­
bjašnjiva sve dotle dok se među 
krhotinama aparata nije oUkrio 
kostur nekog — galeba. Zaplevši 
se u tunbo-kompresor ptica je 
prouzročila katastroifu. U blizini 
Meauxa 'čvorci su u -gruipama na­
valjivali na aparate blokirajući 
'orsiUce turbina. Za posljednjih 
pet godina između 400 sudara avi­
ona i ptica u Sjedinjenim Država­
ma — jednu jedinu katastrofu 
prouzročio je neki — sokol- Brzi­
nom od p r^ o  250 km na sat on 
je probio staklo na kabini jednog 
F-84, udario pilota, koji je smje­
sta izgubio svijest i strovalio se 
na zemlju škupa sa svojim avio­
nom. Dakle, samo jedan nesretni 
slučaj na četiri stotine (za razliku 
od prijašnjih decenija) dokazuje 
da se ptice sve više privikavaju 
na modema leteća vozila.

Gotovo sve ptice, osim onih ko­
je pripitomljene žive uz ljudska 
naselja i nekoliko povučenih vr­
sta u osamljenim područjima — 
su rođeni putnici.

Upotreba radara danas omogu­
ćuje da se vrlo precizno može iz­
računati brzina leta ptica selica. 
Ustanovljeno je da one nipošto ne 
žure. Jato divljih -gusaka pratili 
su 150 kilometara i utvrdili da nji­
hova brzina ne premašuje 39 km 
na sat. Čak i lastavica, 'koja oko 
svoga gnijezda odjednom zakruži 
stotina puta, — kad prolazi Medi­
teran smanji brzinu za

polovicu. Rekord drže grab­
ljivice, prigodne selice,
koje lete 200 km ria sat, a tu brzi­
nu još i povećavaju kad se bacaju 
na plijen.

Otpornost selica.prema umoru 
zaidivljuj© sve promatrače. Mada 
se ptice u  zraku i odmaraju, goto­
vo je nevjerojatno kako zeba u 
jednom -danu može preletjeti 600 
kilometara, a da ne umre od izne­
moglosti! Na egipatskoj oibali je- 
da-mput je nađen škanjac koji je 
svega tjedan dana prije toga bio 
prstenovan u Alpama. Godine 
-1950. snažna oluja je bacilo jato 
vivaka gotovo 3000 metara iznad 
zemlje, pa ipak su za 24 sata pre­
šli Atlantik — od Irske do Nove 
Zemlje!

Danas ipostoji nekoliko teorija 
koje pokušavaju objasniti: kakva 
to sila tjera ptice da prevaljuju 
takve nevjerojatne udaljenosti. 
Sva'ke godine iz naših krajeva 
-kreću jata lastavica (u kojima i- 
ma do 500.000 ptica) u Senegal i 
čak u Južnu Afriku (više od 
10.000 kilometara). -I najmlađe, koje 
nikad nisu iputovale, stižu bez gri- 
ješke. Govori se o »sjećanju vr­
ste«. Govori se i o el-ektričnim i 
magnetskim promjenama u at­
mosferi koje se zbivaju za vrije­
me, ekvinoci ja, a koje pretvaraju

ptice u »žive kompase« što se ne 
mogu othrvati nekoj vrsti »galv-a- 
-nizacije«. Mnogo je -vjerojatniji 
utjecaj svijetla: zoolozi Rowa 1 
Wolfson izazvali su preuranjeno 
seobu time što su umjetno osvjet­
ljavali grupu ptica još usred zime. 
U američkim šumama mjesečina 
pokatkad izaziva pokrete i duge 
letove koje Inače tamo trajno ži­
ve. Ovaj utjecaj svijetla dovodi 
se u vezu s bulbrenjem spolnih 
žlijezda i hipofitze, a ta aktivnost 
navodno povlači za so-bom i »na­
gon za selenjem«.

Sve do XVIII. stolj-eća većina u- 
čenjaka je potvrđivala prazno­
vjerne fabule koje su kružile o 
seobi ptica. Lastavite se — govo­
rili su oni — svake jeseni zaka­
paju u mulj močvara i Izšlaze iz 
njega tek u proljeće. Ta je misao 
bila toliko popularna da je neka 
njemačka akademija objavila da 
će svakom donosiocu takve -«mu- 
Ijevite« lastavice isplatiti toliko 
srebra koliko teži ptica. Nagradu 
dakako nije dobio nitko- Stanov­
nici Malte su pak decenljala mo­
rali svjedočiti da prepelite pada­
ju na njihove balkone i ulice -uvi­
jek poslije oluje, jer ih ona na 
mrtvo izmori — do-k su ljudi pre­
stali vjerovati u biblijsku bajku o 
»čudotvornoj kiši«!

Promono Jtorl liburnilski
grcid po kome je

Prominfk dobilai ime
Promina nije naročito visoka. 

Uzd'že se tek nešto preko iOOO 
metara. Vidljiva je iz nekoli-ko 
sjeverodalmatiinskih mjesta. Vid.i 
se iz KiSta-nja, pa čak iz Šibenika 
sa njegovih tvrđava. Za dobre 
vidljivosti sa Promine se lijepo 
može vidjeti more. U Piromini ima 
vukova, koji je prema godišnjoj 
dobi i -gladi napuštaju i prelaze 
preko Uzdolja u obližnji Kukar i 
Kozjak ili čak u Dinaru 1 obrat­
no. Lovci iz Knina i Drniša -po­
vremeno vrše u Promini bajku 
na vukove.

Kameni slojevi Promine gra­
đeni su od ferečnjačkog konglome­
rata i laporasti'h -krečnjaka, gor­
njeg eocena i donjeg oligocena-. 
Sa nje ne teče nijedna rijeka. 
Najviši su joj visovi Mala Promi­
na visoka 739 m i Velika iPromina 
1148 m. Na istoku je niz strmih 
vrhova koji se pružaju prema 
Kosovu polju. Na najvišem od tih 
grebena nalaze se ruševine grada 
Petrovca. Promina je malo pokri­
vena vegetacijom i to na sjever­
noj strani. Potočiči teku samo za 
kišnog perioda, ali je oko pod­
nožja mnogo izvora. Njena- unu­
trašnjost bogata je naslagama ug­
ljena, koji i danas eksploa-ti'ra 
rudnik u Siveriću i -boksita, -koji 
se otprema tvornici aluminija u 
Lozovcu. Za vrijeme dugogodiš­
nje eksploatacije i istraživačkih

radova nađeni su u Promini biljni 
ostaci na kamenu iz doba oligoce- 
na. Iz tih biljnih ostataka zakljU'- 
čuje se, da je u  doba ix)stanka 
-kamenih slojeva ovdje vladhlo 
toplo podneblje, jer drveće ovog 
roda i dan-as raste u  takvom i>od'- 
neblju- Osim toga, nađeni su o- 
kamenjeni primjerci raznih vrsta 
školjki i puževa. Tako -i primjeirci 
telline, vrste školjke sa taiđoom 
ljuskom -koja 1 danas živi u diibo- 
-kim morima. Preci ove školjke 
nalaze je još u kredi. Nađeni su 
još puževi slrombus, koji su se 
pojavili pred 60 milijuna godma. 
U doba krede pojavio se ovaj rod 
puževa sa debelom kućicom i iz­
vučenom usnom.

Pod ovom planinom, na jugoi­
stočnoj strani, na brežuljku Gra­
dina u klancu željezničke stanice 
Tepljuh, na ,pauzi Knin — Drniš, 
nEilazila se Promona, grad starih 
Libuma.

Promonu su 52. godine pr. n. e. 
oteli Liburnima Daknati i 50. go­
dine, tu razbili rimsko-libuimijsjku 
vojsku. 34. godine ponovo su je 
osvojili Rimljani, skršlvši otpor 
dalmatinskog vođe Versa, -koji je 
branio grad sa 12 hiljada ljudi. 
Danas gotovo i nema vidljivog 
traga stare Promone, ali je plani­
na Promina sačuvala ime tog dre­
vnog nesta-log grada.

Gojko Jakovčev S A M
'Osluškuje i dalje. Ali niotkuda 

ni najmanjeg šuma, zvuka, po­
kreta. On čeka, čeka, a minute 
teku. On to zna i osjeća, a kako 
dugo i koliko će na tom mjestu 
još čekati? Jutro ga ovdje ne 
smije zateći. Blizu je neprijatelj­
ski garnizon, a cestom oni često 
saoibraćaju. Tko zna kakva druga 
iznenađenja mogu da ga snađu. 
Ne, on mora naprijed, mora pa 
ma šta se dogodilo. U tom mo­
mentu on ponovo začuje škljo- 
canje. Pa opet nekoliko puta- Da 
li on to san.-a? Sve više dobiva 
utisak da to škljocanje dolazi baš 
iz mora! A da li je to moguće?

Konačno se 'odlučio: Krenuo je 
naprijed. Opet oprezno i polako, 
ali ipak brže nego ranije. Kad 
je začas pretrčao cestu i na nje­
noj drugi strani popeo se preko 
zida : plota od drače, uskočivši 
u ledan maslinik, odahnuo je. Vri- 
lo ga je zaista izmučilo. Namjera 
nui je bila da čim 'prije pređe ce­
stu iznad Pirovca. Tamo ga doče­
ka bijesni lavež seoskih pasa, koji 
je ispunjavao čitavo selo. I oni, 
četveronošci, -bili su te noći na 
strani neprijatelja.

Kad je prešao cestu, pa onda 
i Lujin logor, koji i« bio prazan 
osjetio je olakšanje. Pred njego­

vim očima razastro se prostrani 
pirovaoki gaj, koji se gubio tamo 
u podnožj'U Toščice i Plješevice. 
Kad se osjetio sloibodnijim, ipočso 
ga je savladavati umor i -malak- 
salost. Bila je to posljedica -gubit­
ka krvi iz rane i napora, koje je 
iziskivao njegov put- Osjetio je i 
glad. Sjeo je pod jedan zid. Da bi 
utažio glad, često je -primicao ču­
turicu. Vode je u njoj još malo, 
a i ono što je u -njoj zaudara po 
nečem. Konačno se diže, prilazi 
jednom grmu vrijeska, sjećajući 
se kako je još kao dječarac — 
radi zabave — brao njegove sitne 
listiće i sisao neku slatku tekući­
nu. Krao bi je pčelama. To je i 
sad -pokušao ućirmti. No ovoga pu­
ta pčele su prevarile njega: tek 
svaki deseti cvijet imao je u sebi 
nešto slatke tekućine. Povremeno 
bi ■— ni sam ne znSjući -kako — 
počeo da jede i samo cvijeće. 
Bilo je go-riko.

Teturajući -po kršu, onako u- 
moran, počeo ga je hvatiti san, 
krenuo je dalje, a iza njega — 
tamo na Soplju — -gasile su se 
posljednje logorske vatre tali- 
j-anskih vojnika. Iza Soiplja nebo 
je počelo blijed.jeti, a zatim crve­
njeti- Sve više i više. Kad je po­

stalo crveno, najednom odjeknu 
sa Soplja gusti rafali mitralje­
za, čuo se prasak bombi. Nebo su 
šarale rakete. Zastao j-e.

— Da li se to moja četa sada u 
zoi-u pro'bija iz obruča, u kome 
je bila čitavu noć, ili ona napada 
— pomisli u sebi.
Pucnjava se čula -gotovo oko pet 

minuta, onda je opet sve utih­
nulo.

Opet se pokrenuo. Pred njim je, 
kao div — gord i neipotbjediv — 
Toščica, kojoj je sasvim -prišao. 
-Prelazi preko zida Budine ograde 
i eto ga, baš u samo svitanje, 
pred onaj bunker gdje je nekoli­
ko dana bio smješten radio aparat, 
kojeg su ono Lola, Jakov i on 
oduzeli Talijanima u Pirovcn. 
Bunker ga podsjeti na tu dvojicu 
dmgova. — Da li su sad i oni 
negdje ranjeni i bespomoćni, bez 
snage, kao što sam i ja ili su 
možda živi i negdje u Bosni vese­
lo marširaju il' jurišaju na ne­
prijatelja?

U bunker mu se ni za živu gla­
vu ne ide, premda je u prvom 
redu i sagrade.n za skrivanje. Sa­
da mu nekako ne izgleda kao do­
voljno siguran zaklon. Ostavlja 
-ga polako penjući se uz brdo, 
gore prema novoj krčevini u B-uib- 
nju. Zatim kreće pod hridine 
Stinice. Pred njim j,e u ranom 
jutru mirno, tiho more i njego­
vo selo, na čijem kraju se vidi 
-njegova zapaljena kuća.

Legao je na prostrto šatorske 
krilo da se odmori. San -bježi od

njega. Dan koji se -rađao, već mu 
se učinio strašan, jer ga .je doče­
kivao sam, bez drugova, bez sna­
ge i mogućnosti za obranu. I zar 
zaspati osamljen -na znači, možda, 
predati se neprijatelju. Predati 
mu se živ?! Ne, nema spavanja. 
Ranjeni komesar sjeda, pa se o- 
pet digne da prošeće, zatim se 
popne na ono visoko kamenje da 
izvidi pravac ceste, koja lijevo 
od njega ide od Porta ka Privo- 
cu. Sunce je već -granulo. Očekuje 
da se pojave -prvi brodovi koji će 
iz -male seoske luke krenuti pre­
ma Modr-avama. Vidjeti brodove 
zn-ačilo je imati prilike da se to­
kom dana sastaneš s ljudima, svo­
jim ljudima- Oh, nikada kao tada 
on nije više zaželio -blizinu svojih 
vrijednih suseljana.

Kroz jutarnju tišinu čuo je ka­
ko u selu sa zvonika odbija šest 
sati. To je ujedno i bio svršetak 
zabrane kretanja. Sad, kroz -krat- 
'ko vrijeme, počet će i brodovi iz­
laziti iz luke. I zbilja, ne prođe 
mnoigo. kad — eto ih. On -broji je­
dnoga po jednoga. Srce mu rado­
sno poigrava. Vidjet će se s lju­
dima, s ljudima . . . Ne če biti 
sam!

Ali, što je to s tim brodovima? 
Dva -su krenula u pravcu istoka, 
jedan prema jugu, a svi ostali 
-pored njegove kuće, zaokreću 
pravcem sjeverozapad. Prati ih po­
gledom -kako se sve više i više u- 
daljavaju tamo ka Gradini, Tegi- 
ni, Viniiku . . .  Ni jedan nije pr­

štao na Modravama, pa ni u naj­
udaljenijem njihovom kraju.

— Sto je to sad?i — pomisli u 
sebi. Pa takove stvari de-šavaju se 
samo onda, kad se na Modrava­
ma previđa racija. Znači: danas 
će čitavim krajem, gdje sam 
mislio naći odmora proći fašistič­
ki »rastrelamento«. Danas će me 
-goniti -kao divlju zvijer. Samo 
ne će dugo- Moje snage su na iz­
maku i ja više nisam sposoban 
za bijeg. Lako će me uhv-aitlti a'ko 
me opaze. — Tako je rezonirao 
komesar, dok je na sebe tovario 
šatorsiko krilo, čuturicu gotovo 
praznu, i opasač s pištoljem.

Krenuo je poznatim mu putem 
»Ispod Toščice«, -koji točno vodi u 
«Ziatoščicu«, tj. na ono mjesto 
gdje je prije nekoliko dana nje­
gova četa dočekala u zasjedi i u- 
ništila jedan automobil sa fa­
šistima. Izbija na cestu i osmatra 
je. Na njoj se još vidi olupina o- 
nog automobila. Nigd.je nikoga? 
Kuće -na Prosiiki sve do jedna 
zapaljene. Onaj kameni most što 
ga je četa srušila sad je .postao 
drveni. Popravili su ga.

— Ne ćeš ni -ti tu dugo . • . čita 
mu -komesar smrtnu presudu.

Pod Malom Toščicom ugleda 
na zemlji otisak vojničke cokule. 
Raznih oblika i veličina. Stao ih 
je posmatrati. Toida su prolazili 
Talijani. Ali, kada? Da li -prije 
nekoliko minuta, jer su otisa

svježi, prije nekoliko saiti, ili 
možda, jučer, x>rekjučer . . . Po­
gleda preko zida u drugu ogradu. 
Ista slika. Ide naprijed i gleda: 
cokula za cokulom- Svagdje oti­
sci, ta'ko gruibi otisci tuđe, nepri­
jateljske cok-ula Približava se 
Prosiki. Gleda zapaljene kuće od 
kojih se i  sada osjeća miris palje­
vine. Ne može da se odluči da 
P-rosiku -prođe ipreko mosta. On je 
među samim kučanoa, a što ako 
su u  njima oni? Tišina je ovdje 
toli'ko neprijatna. I ptice, koje bi 
inače u tako mimo, divno jutro 
trebale da pjevaju, zamuMe su! —
I ptice ih se • boje — pomisli i 
krene kroz ograde ispod velikih 
maslinai, duž same Prosike premi 
donjem dijelu kanala. Odlučio g j |  
je prijeći preko mosta kod- Vran 
skog jezera, a zatim produžiti da 
lje putem pored jezera, uzdoi 
Modrava-, tamo prema Plani gdj- 
je mislio da će na ći na Gašparo' 
logor, a samim tim se i izvući 
položaja u koji, se našao. Ako r 
tu nikoga ne bi bilo, produžio I 
dalje ka Periševoj Dragi, a tam 
je — više nego sigurno — sta 
PeriS. Kod njega će se odmorit 
a on će mu modi i  najlbolje pi 
čaiti što je sve tih d-ana ibUo-m- 
(Modravama. ,

(Nastavit ć« sa) i


